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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možnostmi rehabilitace cervikobrachiálního

syndromu. Cílem práce je porovnat tři různé fyzioterapeutické metody a vybrat,

která byla z hlediska subjektivního a objektivního hodnocení účinnější.

Práce je rozdělena na Přehled současného stavu, Metodiku a Speciální část,

což je vlastní praktická část práce. V kapitole Přehled současného stavu je

pozornost věnována anatomickým strukturám, myofasciálním řetězcům

a řetězení jednotlivých svalových skupin. Zde jsou zmíněny nejnovější poznatky

vzniku a léčby cervikobrachiálního syndromu.

V kapitole Metodika se zaměřujeme na jednotlivé fyzioterapeutické postupy,

které budou v praktické části využívány. Jedná se o manuální a aktivní centrace

ramenního kloubu, využívající prvky konceptu Bazálních posturálních

programů dle Čápové, dále Fasciální manipulace dle Stecca a kinesiotaping.

Ve Speciální části jsou rozepsané jednotlivé terapie podle skupin a probandů.

V kapitole Výsledky shrnujeme vlastní zjištěné skutečnosti, jako jsou efekty

jednotlivých fyzioterapeutických metod u skupin probandů a jejich subjektivní

a objektivní zhodnocení.

V Diskuzi porovnáváme námi zjištěné poznatky s dalšími autory, kteří se

obdobnou problematikou zabývali.

V Závěru je shrnut přínos zjištěných skutečností a bakalářské práce.

Klíčová slova

Cervikobrachiální syndrom, přenesená bolest, fascie, manuální centrace ramene,

Bazální posturální programy, Fasciální manipulace dle Stecca, kinesiotaping

ABSTRACT

The bachelor´s thesis deals with the possibilities of rehabilitation of

cervicobrachial syndrome. The aim of this work is to compare three different

physiotherapeutic methods and to select which was more effective in terms of

subjective and objective evaluation.

The work is divided into an Overview of the current state, Methodology, and

a Special part, which is the actual practical part of the work. In the chapter

Overview of the current state, attention is paid to anatomical structures,

myofascial chains, and chaining of individual muscle groups. The latest findings

on the origin and treatment of cervicobrachial syndrome are also mentioned.

In the Methodology chapter, the work focuses on individual

physiotherapeutic procedures, which will be used in the practical part. These are

passive and active centerings of the shoulder joint, using elements of the concept

of Basal Postural Programs according to Čápová, as well as Fascial manipulation

according to Stecca and kinesiology taping.

In the Special part, individual therapies are described according to groups and

probands. In the Results chapter, we summarize our own findings, such as the

effects of individual physiotherapeutic methods in groups of probands and their

subjective and objective evaluation.

In the Discussion, we compare our findings with other authors who have

studied similar issues.

In the Conclusion, the contribution of the findings and the bachelor's thesis is

summarized.

Keywords

Cervicobrachial syndrome, transmitted pain, fascia, manual shoulder

centering, Basal postural programs, Fascial manipulation according to Stecco,

kinesiotaping
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1 ÚVOD

Jako téma bakalářské práce byla zvolena problematika cervikobrachiálního

syndromu. V ordinacích lékařů, fyzioterapeutů či během praxí jsme se s tímto

problémem setkávali poměrně často. Bohužel ne vždy terapie přináší pacientům

úlevu, a tak v některých případech potíže přechází do chronické podoby.

V současné epidemiologické situaci jsou navíc problémy s krční páteří a krční

krajinou bohužel více než časté. Stres a nejistota zvyšují napětí jedince, který se

pod tíhou nařízení uchyluje k home office či distanční výuce v nevyhovujících

ergonomických podmínkách. K tomu můžeme započítat nemožnost sportování,

relaxace a jiného uvolnění, na které byl jedinec zvyklý. A problém máme na světě.

Pro bakalářskou práci jsme zvolili tři možné metody léčby CB syndromu.

První je založena na využití prvků z konceptu Bazálních posturálních programů,

druhá metoda využívá prvků Fasciální manipulace dle Stecca a třetí využitou

metodou je kinesiotaping.

Jednotlivé metody byly částečně zvoleny i podle osobního zájmu s cílem

věnovat se těmto konceptům v budoucnu. Bakalářská práce by měla jednotlivé

koncepty blíže představit a porovnat jednotlivé možnosti jejich využití

v ambulantní praxi.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je posoudit efekt různých terapeutických konceptů

u léčby cervikobrachiálního syndromu na základě subjektivního a objektivního

hodnocení.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Nemoci pohybové soustavy patří na druhé místo v počtu ukončených případů

dočasné pracovní neschopnosti v ČR. Jen za rok 2019 z celkového počtu 1 832 412

vydaných DPN připadalo 359 083 případů na Nemoci pohybové soustavy [1].

Cervikobrachiální syndrom, dle MKF M53.1, pak tvořil s 12 184 případy 3,4 %

DPN spadajících pod Nemoci pohybové soustavy [8].

Toto představuje v zemích EU ztrátu 0,25-2 % HDP a týká se až 40 milionů

pracovníků v celém spektru ekonomické činnosti. Nemoci pohybového aparátu

patří mezi nejčastější typ přiznaných nemocí z povolání (v EU kolem 53 % všech

nemocí z povolání, z toho v ČR cca 33 %). Zároveň roste počet uznaných invalidit

vázaných na tato onemocnění a klesá i věk postižených osob [26].

Jak uvádí Kolář, bolesti zad patří mezi jednu z nejčastější příčin, proč pacient

vyhledá lékaře, zároveň se jedná o nejčastější důvod pracovní neschopnosti,

protože se týká osob v produktivním věku (30-55 let). Až 80 % dospělých uvádí,

že alespoň jednou za život trpěli bolestmi zad. Na přiznávání invalidních

důchodů se bolesti zad podílí 50 %. Dle Ravindy a kol. postihuje degenerativní

onemocnění páteře světově 266 milionů jedinců ročně, z toho 5,7 % se vyskytuje

v Evropě, 2,4 % v Africe. Zároveň země s nízkými a středními příjmy mají 4krát

více případů, než země s příjmy vyššími. Dále 403 milionů jedinců trpí ročně

symptomatickou degenerací disku [35].

Jahre a kol. uvádí, že se bolesti šíje vyskytují v průměru u 42-67 % mladých

dospělých (tj. 18-29 let). Tyto bolesti snižují kvalitu života zmíněných osob, stejně

tak jako jejich produktivitu práce. Ekonomické důsledky bolestí šíje jsou

významné jak pro postiženého jedince, tak i pro společnost, co se nákladů na

zdravotní péči, ztrátu produktivity a pracovní neschopnosti týče. Dále se

ukazuje, že bolesti a diskomfort v tomto období života vedou ke snížení zvládání

muskuloskeletální bolesti v dospělosti. [36].
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3.1 Krční páteř

Základní složkou osového systému je páteř, nese hmotnost těla, umožňuje

vzpřímený stoj a spolu s pánví a končetinami umožňuje lokomoci. Anatomické

uspořádání páteře reflektuje funkci a mechanické zatížení jednotlivých

pohybových segmentů. Krční páteř je nejpohyblivější část páteře, protože

umožňuje hlavě provádět řadu pohybů, oproti bederní páteři, která absorbuje

největší mechanické zatížení. V neposlední řadě je krční páteř propojena přes

svaly ramenního pletence s horní končetinou [2, 12]. To vše umožňuje krční páteři

velkou variabilitu v množství vykonávaných pohybů, což s sebou nese zvýšené

riziko poškození jednotlivých komponent vazivových, kostěných, svalových

a eventuálně poškození nervových struktur traumaty, degenerativními změnami

či záněty.

Krční páteř se skládá ze 7 obratlů. Z těchto sedmi obratlů má jedinečné

uspořádání horní krční páteř tvořená obratli C1-C3. Spojení mezi occiputem-

atlasem a axisem je unikátní v tom, že mezi nimi není meziobratlová ploténka.

První krční obratel (atlas) nemá tělo, tvoří jej kostěný prstenec. Druhý krční

obratel (axis) má již typický tvar krčního obratle, ale navíc z něho kraniálně

vybíhá dens axis (původně tělo atlasu) do ventrální části atlasu. Toho spojení nese

hmotnost hlavy a umožňuje jí variabilitu pohybů ve všech rovinách a o velkém

rozsahu, hlavně dílky silnému ligamentóznímu systému v několika vrstvách [12].

Dolní krční páteř tvoří obratle C3-C7, jejich obratlové tělo má tvar podobný

oploštěnému válci, jehož terminální plochy mají sedlovitý tvar. To umožňuje

zapadnutí jednotlivých obratlů do sebe. Velikost jednotlivých těl narůstá


[…]


a Dvořák. Proprioceptivní informace, kterou CNS v okamžiku centrace dostává,

odpovídá informaci z centrovaných kloubů během motorického vývoje, pokud

jím proband prošel. Z centrovaného kloubu nemá CNS žádné nociceptivní

informace. Dále dochází k relaxaci svalů, jako jsou m. trapezius, mm, pectorales

a přední část deltového svalu. Ostatní svaly ramenního pletence jsou

v normotonii. Poloha na zádech s podloženými koleny může být probandy
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vnímána jako relaxační. Cvičení na aktivní centraci ramenního kloubu

a stabilizaci lopatky vede při správném provádění k posílení mezilopatkových

svalů a m. serratus anterior. Při správném provádění cviků dochází k relaxaci

horních vláken m. trapezius, což může být pacienty vnímáno rovněž relaxačně.

Terapie manuální centrace navíc není pro terapeuta fyzicky náročná, pacienty je

vnímána pozitivně a pokud není velké omezení rozsahu pohybu, dá se aplikovat

na kohokoliv.

Druhý největší efekt co do subjektivního i objektivního hodnocení patřil

skupině probandů ošetřovaných fasciálními manipulacemi dle Stecca. I když

zpočátku někteří probandi zmiňovali bolestivost terapie, rychlé zlepšení, které se

dostavilo už po prvních terapiích, vnímali pozitivně. Jak potvrdil Arumugama

a Harikesavan, je fasciální manipulace dle Stecca vhodný nástroj ke zlepšení

muskuloskeletálních bolestí [17]. Terapie je navíc rychlá a nejsou k ní zapotřebí

pomůcky.

Nejmenší efekt z hlediska objektivního hodnocení měla skupina probandů

ošetřená kinesiotapem. Ten měl dobrý efekt u probandů, kteří

cervikobrachiálním syndromem netrpěli dlouho dobu a neměli další větší

klinické příznaky, jako např. omezení pohybu v kloubu. Pokud byly už těžší

klinické příznaky, nebyl efekt tak velký. Výhodou kinesiotapu je ale snadná

aplikace, variabilita použití a efekt tapu i v dalších dnech mimo terapii.

Z výše uvedeného a zkušeností během terapií s probandy, se jako nejvhodnější

do budoucna jeví kombinace jednotlivých konceptů. V nejideálnějším případě by

se u probanda uvolnily fasciální denzitace fasciální manipulací dle Stecca, zvýšila

by se flexibilita fascií a pružnost myofasciálních řetězců. Poté by se pomocí

manuální centrace ramenního kloubu odstranily nocicepce, nastolila se

normotonie svalů ramene, zrelaxovala se horní vlákna trapézu, propriocepce by

informovala CNS a mozek by si osvěžil bazální programy. Poté by byl pacient na

doma zainstruován na cvičení zaměřené na aktivní stabilizaci lopatky, centraci

ramene a posílení mezilopatkových svalů. A pokud by to bylo nutné, např. při
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přetrvávání hypertonu horních vláken m. trapezius, spoušťových bodů nebo

pokud by bylo vhodné tapem podpořit stabilizovanou polohu lopatky, odcházel

by pacient domů ošetřen tapem.

113

8 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsme využili tři metody pro léčbu cervikobrachiálního

syndromu a následně porovnali jejich efekt. Z hlediska subjektivního

a objektivního hodnocení došlo k největšímu zlepšení u probandů, u kterých

byly využívány prvky z konceptu Bazálních posturálních programů, manuální

a aktivní centrace ramene a stabilizace lopatky, tedy u kombinace aktivní

a pasivní fyzioterapie. U této skupiny došlo k největšímu snížení bolesti

vyjádřené na vizuální analogové škále bolesti. U všech probandů ve skupině

došlo také ke snížení hypertonu horních vláken m. trapezius, zlepšení parestézií

a zvětšení pohybu rozsahu při abdukci ramene. Metoda je navíc vzhledem

k úlevové poloze na zádech s podloženými dolními končetinami vnímána

probandy jako příjemná a relaxační.

Velký efekt měla i fasciální manipulace dle Stecca. U této skupiny probandů

došlo také ke snížení bolestivosti, hypertonu horních vláken trapézu a zvětšení

rozsahu abdukce v rameni, v menší míře než u předchozího konceptu. Výhodou

metody je navíc menší časová náročnost a možnosti kombinovat s dalšími, např.

aktivním cvičením.

Nejmenší zlepšení bylo dosaženo u skupiny ošetřované kinesiotapingem.

U části probandů se snížila bolestivost a tonus vláken m. trapezius, ale u většiny

probandů nedošlo ke zlepšení rozsahu pohybu abdukce v ramennímu kloubu.

Metodu je proto nejméně vhodné používat jako samostatnou a jedinou terapii,

ale bylo by vhodnější využít ji v kombinaci s jinou metodou.

Z výše uvedeného by bakalářská práce by mohla být přínosná hlavně jako

zdroj informací o méně známých metodách, především myofasciální manipulaci

dle Stecca.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AN-TH ante-thoracis

AN-SC ante-scapulae

AN-HU ante-humerus

CB sy cervikobrachiální syndrom

CC centrum koordinace

CNS centrální nervová soustava

CP centrum percepce

DPN dočasná pracovní neschopnost

EMG elektromyografie

ER-TH zevní rotace-thoracis

ER-SC zevní rotace-scapulae

ER-HU zevní rotace-humerus

IR-TH vnitřní rotace-thoracis

IR-SC vnitřní rotace-scapulae

IR-HU vnitřní rotace-humerus

MKF mezinárodní klasifikace nemocí

MTrP myofasciální trigger point

PIR postizometrická relaxace

RE-TH retro-thoracis

RE-SC retro-scapulae

RE-HU retro-humerus

VAS vizuální analogová škála bolesti

VNS autonomní nervová soustava
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