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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Doležalová Jméno: Hana Osobní číslo: 483078
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Využití vybraných terapeutických postupů v léčbě cervikobrachiálního syndromu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Byl před začátkem rozdělení klientů (probandů) do skupin na aplikaci jednotlivých terapii dělán výběr.

2. Pro ošetření metodou fascií dle Stecca vyžaduje znalosti tohoto ošetření nebo asistenci meteorologa. Jak to bylo u
vás?

3. V prvních dvou skupinách bylo z vaší práce patrné pozitivní ovlivnění.Při možném prolínání těchto terapii, jaké
testy již vámi aplikované by jste použila v průběhu terapii?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Srozumitelná byla aplikace bazálních posturálních programů, fasciální manipulace dle Stecca a metoda
kinesiotapingu.

Jméno a příjmení: Mgr. Jitka Nejedlá
Organizace: Fyzioterapie
Kontaktní adresa: Levského 3222/3, 143 00 Praha 4 Modřany

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................